
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal 09.10.2018 al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e 

che contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di 

controllo. 

 

Enna, li 9 ottobre 2018 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li 9 ottobre 2018 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 17  del Registro Seduta del  31 Agosto 2018 

 
 

OGGETTO: 

 

Contratto d’uso dell’Autodromo di Pergusa stipulato tra Pirelli Tyre 

S.p.A. e Consorzio Ente Autodromo di Pergusa del 26.01.2018- 

ultimazione lavori di manutenzione circuito. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno, del mese di agosto, alle ore 11,00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

Sgrò Mario SI -- Presidente 

Battaglia Alessandro SI -- Consigliere 

Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 58 del 23.12.2017, 
esecutiva, ratificata con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 1 del 24.1.2018, è stata 
approvato lo schema di Contratto  fissante  i termini di accordo da stipulare tra questo Ente 
e La Pirelli Tyre S.p.A., Società  con sede in Milano, Viale Pero e Alberto Pirelli n. 25, Cod. 
Fisc. e P. IVA 07211330159;   
 
VISTO ed esaminato il  Contratto di concessione in uso dell’Autodromo di Pergusa,   nel 
testo sottoscritto in data 26.1.2018; 
 
ACCERTATO CHE,  tra i punti salienti del suddetto contratto, è stata prevista l’effettuazione 
dei lavori di ripristino della sede stradale, delle aree Paddock e Pit-Lane e totale revisione 
della cordolatura dell’Autodromo di Pergusa, a cura e totale carico delle Pirelli tyre S.p.A. ed 
in conformità alle prescrizioni dettate dalle Federazioni Sportive Nazionali ed Internazionali 
e da esse approvate, da realizzare entro il 30.6.2018; 
 
VISTO il verbale di ultimazione dei lavori con riserva del 29/6/2018, assunto al protocollo 
dell’Ente al                  n. 1360, con il quale il Direttore dei Lavori: 
-  ha certificato che l’ultimazione dei lavori sostanziali, relativi al progetto in questione, è 
avvenuta in data 29.6.2018, che dette lavorazioni sostanziali sono concluse ed effettuate a 
regola d’arte come da progetto approvato dal committente con riserva di verificare il 
materiale steso attraverso i riscontri  dei risultati delle prove di laboratorio; 
-concesso una proroga  fino al 6.7.2018, termine ultimo per il completamento dell’opera, al 
fine di portare a termine alcune lavorazioni scaturite ed autorizzate con variante Tecnica 
non economica redatta accettata e sottoscritta dal contraente in data 28.6.2018; 
 
VISTA  la nota del 2.8.2018, assunta al protocollo dell’Ente al n. 1647 del 2.8.2018, con la 
quale la Pirelli Tyre S.p.A., nel comunicare di avere ultimato le lavorazioni previste all’art. 2 
del Contratto in oggetto, che risultano  essere state eseguite nel rispetto dei tempi 
concordati e con soluzioni tecnico-qualitative condivise sia con questo Ente che con gli Enti 
preposti al controllo, allegando a tal fine verbale di ultimazione e di consegna lavori del 
12.7.2018, nonché copia della Licenza FIA già acquisita in data 17.7.2018, invitando a 
sottoscrivere la nota medesima in segno di accettazione; 
 
VISTA la nota prot. n. 1648, del 2.8.2018 con la quale il Presidente dell’Ente, prima di 
procedere alla sottoscrizione della suddetta nota, ha evidenziato che,  sul manto bituminoso 
appena posato in circuito, sono state rilevate alcune imperfezioni apparentemente solo 
visive, debitamente documentate fotograficamente, dovute a segni di percorrenza a curva 
stretta di autocarri impiegati durante i lavori, precisando che eventuali danneggiamenti che 
dovessero verificarsi in corrispondenza di tali imperfezioni, non potranno essere riconducibili 
a questo Ente ai sensi dell’Art. 16 del Contratto in oggetto; 
 
DATO ATTO  che, la nota di comunicazione di ultimazione dei lavori della Pirelli, è stata 
sottoscritta dal Presidente dell’Ente, in segno di accettazione, in data 2.8.2018; 
 
- CHE la Pirelli Tyre S.p.A., ha sottoscritto in data 2.8.2018 la nota del Presidente n. 1648 di 
prot. del 2.8.2018, in segno di accettazione dei rilievi e delle riserve ivi formultate; 
 
RITENUTO, pertanto, di dovere ratificare, facendo proprio, l’operato del Presidente, in ordine 
alla accettazione  della comunicazione di esecuzione ed ultimazione dei lavori da parte della 
Pirelli Tyre S.p.A.; 
 
VISTO lo statuto Consortile; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17, 
dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

con voti unanimi palesi  
D E L I B E R A 

 
Ratificare, a tutti gli effetti facendo proprio, l’operato del Presidente, in ordine alla 
accettazione  della comunicazione di esecuzione ed ultimazione dei lavori da parte della 
Pirelli Tyre S.p.A., di cui in narrativa. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 
 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Cammarata 
 _____________________ _____________________ _____________________ 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 17  DEL 31 AGOSTO 2018 

 

OGGETTO: Contratto d’uso dell’Autodromo di Pergusa stipulato tra Pirelli Tyre S.p.A. e 

Consorzio Ente Autodromo di Pergusa del 26.1.2018 – ultimazione lavori di 

manutenzione circuito; 

 

 
VISTO: per la predisposizione dello schema del provvedimento 

 

Enna, 28 Agosto  2018 L’INCARICATO 

  f.to Lipari 

  _________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 

oggetto. 

  

Enna, 28 Agosto  2018 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere_____________________ in ordine alla regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

Enna, 28 Agosto  2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Cammarata 

               _________________________________  

 
 


